Les avoirs et les dettes devises sont réévalués à la date d’arrêté sur la base du cours moyen des devises sur le marché interbancaire publié par la BCT.

Les emprunts dont le risque de change est couvert par TUNIS RE, sont présentés au niveau des états financiers en dinars tunisiens convertis sur la
base du cours historique.

2.9- Retraitements opérés pour les besoins de comparabilité
Au 31/12/2004, il a été décidé de procéder aux retraitements suivants :

− Reclassement de certains comptes de charges ayant le caractère de charges de personnel de la rubrique « Charges générales
d’exploitation» à la rubrique « Frais de personnel» pour un montant de 742 KDT ;

− Reclassement des commissions de gestion du fonds géré SICAR initialement constaté en déduction de la rubrique « Revenu du Portefeuille
d’ Investissement » à la rubrique « Commissions encourues » pour 347 KDT .

− Annulation des engagements sur titres envers la Compagnie Touristique Arabe- CTA pour un montant de 1 278 KDT qui correspond à une
prise de participation par conversion d’engagements datant de 1988.

Les données comparatives au 31/12/2003 ont été, en conséquence, retraitées comme suit :

Montant avant
retraitement

Montant après
retraitement Rubrique Désignation

31/12/2003 31/12/2003

Variation

CH6  Frais de personnel -35 002 -35 744 -742

CH7  Charges générales d’exploitation -11 375 -10 633 742

PR4  Revenu du portefeuille Investissements 11 262 11 609 347

CH2  Commissions encourues 0 -347 -347

HB5  Engagements sur titres 2 623 1 345 -1 278

L’état de flux de trésorerie au 31/12/2003  a été, en conséquences, retraité
NOTES EXPLICATIVES
(Les chiffres sont exprimés en KDT : milliers de Dinars)

3.1 NOTES SUR LES POSTES DE L’ACTIF

Note 1 : Caisse, BCT, CCP et TGT

Cette rubrique accuse au 31 décembre 2004 un solde débiteur de 19 120 KDT contre 16 044 KDT au 31 décembre 2003 soit une augmentation de

3 076 KDT. Le solde de cette rubrique se détaille ainsi :

B.O N°2349 du mercredi 18 mai 2005 page -6-

UIB- Suite-

Désignation 31/12/2004 31/12/2003
Caisse espèces 4 528 4 598

Espèces en Route 1 573 742